дело № 1-159/2024

УИД: 66RS0005-01-2024-000477-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 18 марта 2024 года

Октябрьский районный суд города Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Лопатиной С.В., при ведении протокола секретарем Морозовой А.Д., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Екатеринбурга Ахмедовой Е.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Ларина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ****** несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление пресечено в Октябрьском районе г.Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

12.10.2023 около 12.00 час. ФИО1, находясь в лесном массиве ЦПКиО им.Маяковского В.В. вблизи дома № 48 в пер.Базовый, руководствуясь умыслом на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно приобрел путем присвоения найденных на земле, у камня и у основания дерева соответственно, три свертка из неокрашенной полимерной пленки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в каждом, общей массой 2,64 г, которые убрал в пачку сигарет и стал незаконно хранить в кармане одежды до задержания сотрудниками полиции.

12.10.2023 около 13.20 час. около дома № 48 в пер. Базовый ФИО1 задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу, в ходе его личного досмотра в пачке сигарет обнаружены и изъяты три свертка с содержащимся в каждом свертке указанным наркотическим средством, массами 0,94 г; 0,95 г; и 0,75 г.

Согласно справке об исследовании № ****** от 12.10.2023 и заключению эксперта № ****** от 23.10.2023, изъятые у ФИО1 вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,64 г, что является значительным размером.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Основанием отнесения изъятого вещества к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998, масса изъятого вещества – 2,64 г. отнесена к значительному размеру на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал полностью, пояснил, что 12.10.2023 в дневное время пришел в ЦПКиО, чтобы посмотреть дорожки для катания на велосипеде, когда шел по тропинке, увидел сверток из малярного белого скотча, внутри находился пакетик с коричневым комком, по внешнему виду и запаху понял, что это гашиш, упаковку выбросил, сверток положил в пачку сигарет, чтобы позже употребить, хотел направиться далее, но в нескольких метрах недалеко друг от друга, у камня и у дерева нашел еще два таких же свертка с гашишем, которые также убрал в пачку сигарет, после чего был остановлен сотрудниками полиции, которым сообщил цель его нахождения в том месте, а также о наличии у него наркотического вещества, после доставления в отдел полиции, при личном досмотре у него изъяли сотовый телефон и сверки с наркотическим средством. 

Кроме признательного отношения к обвинению, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, исследованными судом.

Из показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №1 в судебном заседании следует, что 12.10.2023 в дневное время в ходе несения службы в парке «Маяковоского» со стороны пер.Базовый, 52, был замечен ФИО1, который стоял около дерева и как будто осуществлял ногой подкоп земли, в связи с чем, было принято решение проверить его на причастность незаконной деятельности, подойдя к нему, ФИО1 сообщил, что просто прогуливается в парке, при дальнейшем общении пояснил, что имеет при себе наркотическое средство гашиш, для проведения личного досмотра он был доставлен в отдел полиции, где из кармана одежды была изъята пачка из-под сигарет, в которой находилось три комка коричневого цвета в прозрачной пленке. Также был изъят сотовый телефон, доступ к информации в нем ФИО1 предоставил добровольно, а также показал место, где приобрел наркотическое средство.

Также вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из протокола личного досмотра следует, что 12.10.2023 в помещении дежурной части ОП № 7 УМВД России по 

<

...>, в присутствии понятых у ФИО1 из одежды изъяты сотовый телефон; пачка из-под сигарет, в которой три свертка с коричневым веществом растительного происхождения (л.д. 13).

Согласно справке об исследовании № ****** от 12.10.2023, изъятое у ФИО1 вещество (объекты №1-3) содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и с учетом морфологических особенностей, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), масса веществ составила 0,94 г – объект №1; 0,95 г – объект № 2 и 0,75 г – объект №3, общая масса 2,64 г., в процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества.

Заключение эксперта № ****** от 23.10.2023 подтверждает информацию, указанную в справке об исследовании, что изъятое при личном досмотре ФИО1 вещество (объекты №1-3) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса в представленном после первоначального исследования виде составила 2,58 г. (л.д. 51-53).

Из заключения комиссии экспертов № ****** от 21.11.2023 следует, что ФИО1 не нуждается в лечении, а также в медицинской и социальной реабилитации от наркомании. ФИО1 обнаруживает признаки другого органического непсихотического расстройства в связи со смешанными заболеваниями. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию он не нуждается (л.д. 76-77). 

Оценив исследованные доказательства в совокупности и взаимосвязи между собой, суд признает их относимыми и допустимыми, а объем достаточным для вывода о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Вывод суда о незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, основывается на исследованных показаниях сотрудника полиции Свидетель №1 о пресечении незаконной деятельности ФИО1 и изъятии у него наркотического средства; признательных показаниях самого подсудимого об обстоятельствах приобретения для личного употребления наркотического средства и его хранения до изъятия сотрудниками полиции; выводы эксперта подтверждают факт приобретения ФИО1 именно наркотического средства и его массу.

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям уголовно - процессуального закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении не допущено, исследование изъятого наркотического средства проведено в соответствии с требованиями закона экспертом, имеющим специальные познания в данной области, предупрежденным об уголовной ответственности. 

Основанием отнесения к наркотическим средствам гашиша (анаша, смола каннабиса), является Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ для целей статьей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса изъятого наркотического средства 2,64 г. является значительным размером.

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его родных.

Совершенное преступление относится к категории небольшой степени тяжести, направлено против здоровья населения, носит оконченный характер. 

Исследовав сведения о личности подсудимого, суд принимает во внимание его возраст, семейное положение, образ жизни.

ФИО1 ******

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам доступа к информации в сотовом телефоне, сообщении неизвестной им информации об обстоятельствах приобретения наркотического средства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние, состояние здоровья ФИО1, в том числе, отраженное в заключении экспертов, ******

Отягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, а также ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, материального и семейного положения ФИО1, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде обязательных работ, поскольку такое наказание, по убеждению суда, сможет обеспечить достижение цели исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, упаковка подлежит уничтожению, наркотическое средство - хранению в камере хранения УМВД России по г.Екатеринбургу до принятия решения по уголовному делу №12301650092000760 в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1

В соответствии с п. 5 ч.2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием ФИО1 юридической помощи по назначению суда, подлежат взысканию с него в доход федерального бюджета, оснований для освобождения от несения указанных издержек не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашиш, массой после исследований 2,46 г., переданное в камеру хранения УМВД России по г.Екатеринбургу (квитанция № 1478 от 21.11.2023), хранить до принятия решения по уголовному делу №12301650092000760 в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1; первоначальную упаковку наркотического средства, хранящуюся в камере хранения ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу (квитанция № 454 от 21.11.2023) – уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оказанием ему юридической помощи защитником по назначению суда, в размере 5678 руб. 70 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок пятнадцать суток со дня провозглашения, с принесением жалобы или представления через Октябрьский районный суд г.Екатеринбурга. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Председательствующий Лопатина С.В.